
 
H O T Ă R Â R E 

Cu privire la modificarea si completarea inventarului bunurilor care aparțin  
domeniului privat al Comunei Cungrea, județul Olt 

 Având în vedere:  
- HCL 11/28.03.2019 
- Proiectul hotărâre nr.3062/23.09.2019 inițiat de primarul comunei Cungrea; 
- Raportul de specialitate nr. 3063/23.09.2019 întocmit de secretarul comunei Cungrea, privind 

propunerea de modificare a inventarului bunurilor ce aparțin domeniului privat al comunei 
Cungrea; 

- Referatul de aprobare nr.3064/23.09.2019 
- Prevederile art.6 din Legea nr.18/1991 republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art.859 din Codul Civil care definesc și delimitează proprietatea privată; 
- Extrasele de Carte Funciară nr.: 24126, 24493, 24579, 24498, 24510, 24524, 24482, 24483, 

24489, 24305, 24268, 24218, 24119, 24120, 24121, 24125, 24129, 24131, 24134,  24140, 24114. 
- Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în  administrația publică 

locală;           
- Prevederile art.354, 355, 356, 357  din Ordonanta de urgenta 57/2019 privind Codul 

administrative 
- Avizele comisiilor de specialitate; 

     În temeiul prevederilor art.129 ,alin (1) ; art.196 ,alin (1) ,lit (a) din Ordonanta de urgenta 
57/2019 privind Codul administrativ 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 
în şedinţă publică ordinară din data de 30.09.2019 

                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1.(1) Se aproba modificarea si completarea inventarului bunurilor care aparțin 
domeniului privat al Comunei Cungrea, județul Olt, cu pozițiile de inventor nr. 36, 37, 38, 39, 
40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48 ,49 ,50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           (2) HCL nr11/28.03.2019 se va modifica in mod corespunzator prin 
completareacu bunurile immobile prevazute in anexa 1. 

Art.2. Imobilele înscrise in anexa la prezenta hotărâre nu fac obiectul unor cereri de 
reconstituire a dreptului de proprietate privată sau de restituire depuse în temeiul actelor 
normative cu caracter special privind fondul funciar, respectiv cele care reglementează 
regimul juridic al imobilelor preluate în mod abuziv de statul român în perioada 6 martie 1945 
/ 22 decembrie 1989, nu sunt grevate de sarcini și nu fac obiectul unui litigiu. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Primarului comunei Cungrea pentru ducere la 
îndeplinire și Instituţiei Prefectului – Județul Olt. 

                   Preşedinte,                                               Contrasemnează pentru secretar, 
         COCONETE Dumitru                                            DOBRE Carmen Cristiana                                 

                                       Nr.36/30.09.2019 

         Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri locali prezenți la sedință 

       

         

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M A R                                

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 



                                                                                         Pagina  1 

JUDEŢUL OLT                                                                                                                             
COMISIA SPECIALĂ PENTRU ÎNTOCMIREA                                                                  
INVENTARULUI BUNURILOR CARE ALCĂTUIESC                                                                   
DOMNEIUL PRIVAT AL COMUNEI CUNGREA                                                                                       
                          
 
                                                                                                     I N V E N T A R U L  
                                                    BUNURILOR CARE APARŢIN DOMENIULUI PRIVAT AL COMUNEI CUNGREA 
 
 
 
 

                                                                                                                     Secţiunea I 
                                                                                                                  Bunuri imobile 

Nr. 
crt. 

Codul 
de 

clasific
are 

Denumirea bunului Elemente de identificare 

                
Anul Valoare de 

inventar 
Situaţia juridică actuală 

Denumire act proprietate sau alte acte doveditoare 

    0        1                        2                   3      4                5            6 
36 1.8.1 

 
 
 

Teren extravilan Comuna Cungrea,  T 82 
NR. CADASTRAL 53086 
Suprafață – 1135mp 
Vecinătăți: 
N- CF 53179 
E-PADURE 
S-PADURE 
V-PADURE 

2019  CARTE FUNCIARA NR.  24126/27.03.2019 

37 1.8.1 
 
 
 

Teren extravilan Comuna Cungrea, T 72 
NR. CADASTRAL 53452 
Suprafață – 980  mp 
Vecinătăți: 
N-CF 53451 
E-CF 53453 
S-CF 53453 
V-CF 53451 

2019  CARTE FUNCIARA NR.  24493/27.03.2019 

38 1.8.1 
 
 
 

Teren extravilan Comuna Cungrea,  T 72/3 
NR. CADASTRAL 53538 
Suprafață –1226 mp 
Vecinătăți: 
N-PADURE 
E-PADURE  
S-CF 53447 
V- PADURE 

2019  CARTE FUNCIARA NR.  24579/27.03.2019 



                                                                                         Pagina  2 

39 1.8.1 
 
 
 

Teren extravilan Comuna Cungrea,  
NR. CADASTRAL 53457 
Suprafață – 2253 mp 
Vecinătăți: 
N-PADURE 
E-PASUNE 
S-CF  53458 
V-PADURE 

2019  CARTE FUNCIARA NR.  24498/27.03.2019 

40 1.8.1 
 
 
 

Teren extravilan Comuna Cungrea,  
NR. CADASTRAL 53469 
Suprafață – 1264mp 
Vecinătăți: 
N-PASUNE 
E-PADURE 
S-PASUNE 
V-CF 53471 

2019  CARTE FUNCIARA NR.  24510/27.03.2019 

41 1.8.1 
 
 
 

Teren extravilan Comuna Cungrea,  T 72/1 
NR. CADASTRAL 53483  
Suprafață –1148  
Vecinătăți: 
N-CF 53488 
E-CF 53484 
S-CF 53492 
V-DE 

2019  CARTE FUNCIARA NR.  24524/27.03.2019 

42 1.8.1 
 
 
 

Teren extravilan Comuna Cungrea,  T 72/2 
NR. CADASTRAL 53441 
Suprafață – 1368  mp 
Vecinătăți: 
N-PADURE 
E-PADURE   
S-PADURE 
V-CF 53514 

2019  CARTE FUNCIARA NR. 24482/27.03.2019 

43 1.8.1 
 
 
 

Teren extravilan Comuna Cungrea,  T 72/3 
NR. CADASTRAL 53442 
Suprafață – 1092  mp 
Vecinătăți: 
N-CF 53443 
E- CF 53445 
S-CF 53445 
V-CF 53445 

2019  CARTE FUNCIARA NR.  23442/27.03.2019 

44 1.8.1 
 
 
 

Teren extravilan Comuna Cungrea,  T72/3 
NR. CADASTRAL 53448 
Suprafață –1500  mp 
Vecinătăți: 

2019  CARTE FUNCIARA NR.  2489/27.03.2019 



                                                                                         Pagina  3 

N-CF 534447 
E- PASUNE 
S-CF 53447 
V-CF 53447 

45 1.8.1 
 
 
 

Teren extravilan Comuna Cungrea,  T 80 
NR. CADASTRAL 53264 
Suprafață – 959  mp 
Vecinătăți: 
N-CF 53083  
E- CF 53262 
S- CF 53259 
V-CF 53266 

2019  CARTE FUNCIARA NR.  24305/27.03.2019 

46 1.8.1 
 
 
 

Teren extravilan Comuna Cungrea, T 80 
NR. CADASTRAL 53227 
Suprafață –  mp 
Vecinătăți: 
N- CF 53410 
E-CF 53413 
S-CF 53073 
V-CF 53273 

2019  CARTE FUNCIARA NR.  24268/27.03.2019 

47 1.8.1 
 
 
 

Teren extravilan Comuna Cungrea,  T82 
NR. CADASTRAL 53177 
Suprafață – 900 mp 
Vecinătăți: 
N-CF 53083 
E- CF 53178 
S-CF 53176 
V- CF 53176 

2019  CARTE FUNCIARA NR.  24218/27.03.2019 

48 1.8.1 
 
 
 

Teren extravilan Comuna Cungrea, T83 
NR. CADASTRAL 53079  
Suprafață – 934  mp 
Vecinătăți: 
N-CF 53163 
E-CF53163 SI 53078 
S-CF 53078 
V-DE 

2019  CARTE FUNCIARA NR.  24119/27.03.2019 

49 1.8.1 
 
 
 

Teren extravilan Comuna Cungrea, T 83 
NR. CADASTRAL 53080 
Suprafață – 900  mp 
Vecinătăți: 
N-PADURE 
E-CF 53156 
S-CF 53161 
V-CF 53157 

2019  CARTE FUNCIARA NR.  24120/27.03.2019 



                                                                                         Pagina  4 

50 1.8.1 
 
 
 

Teren extravilan Comuna Cungrea, T83  
NR. CADASTRAL 53081 
Suprafață – 1775 mp 
Vecinătăți: 
N-PADURE 
E-PADURE 
S-53161 
V-CF 53156 

2019  CARTE FUNCIARA NR. 24121/27.03.2019 

51 1.8.1 
 
 
 

Teren extravilan Comuna Cungrea,  T84 
NR. CADASTRAL 53085 
Suprafață – 1462 mp 
Vecinătăți: 
N-CF 53190 
E-CF 53190 
S-CF 53084 
V-PADURE 

2019  CARTE FUNCIARA NR.  24125/27.03.2019 

52 1.8.1 
 
 
 

Teren extravilan Comuna Cungrea,  T 82/1 
NR. CADASTRAL 53089 
Suprafață – 1334  mp 
Vecinătăți: 
N-CF 53175 
E-PADURE 
S-CF 53347 
V- CF 53414 

2019  CARTE FUNCIARA NR. 24129/27.03.2019 

53 1.8.1 
 
 
 

Teren extravilan Comuna Cungrea,  T86 
 NR. CADASTRAL  53091 
Suprafață – 1322 mp 
Vecinătăți: 
N-PADURE 
E-CF 53092 
S-CF 53095 
V-CF 53095 

2019  CARTE FUNCIARA NR.  24131/27.03.2019 

54 1.8.1 
 
 
 

Teren extravilan Comuna Cungrea,  T 86 
NR. CADASTRAL 53094 
Suprafață – 943  mp 
Vecinătăți: 
N-CF 53095 
E-DE 
S-CF 53093 
V-CF 53095 

2019  CARTE FUNCIARA NR.  24134/27.03.2019 

55 1.8.1 
 
 
 

Teren extravilan Comuna Cungrea,  
NR. CADASTRAL 53100 
Suprafață – 2065 mp 
Vecinătăți: 

2019  CARTE FUNCIARA NR.  24140/27.03.2019 



                                                                                         Pagina  5 

N-CF 53099 
E-PADURE 
S-PADURE 
V-CF 53099 

56 1.8.1 
 
 
 

Teren extravilan Comuna Cungrea,  T 84 
NR. CADASTRAL 53074  
Suprafață –  2004mp 
Vecinătăți: 
N-CF 53148 
E-DE 
S-PD  
V- CF 53075 

2019  CARTE FUNCIARA NR. 24114/27.03.2019 

 
 

COMISIA SPECIALĂ PENTRU ÎNTOCMIREA 
INVENTARULUI BUNURILOR CARE ALCĂTUIESC 

DOMENIUL PPRIVAT AL COMUNEI CUNGREA 
 

 
              PREŞEDINTE,                                                      PENTRU SECRETAR,                                        MEMBRI: 
  VOICULESCU Liviu Dumitru                                     DOBRE Carmen Cristiana                                 STANCANA  Gheorghe    
 
                                                                                                                                                                     VLAD Cosmin-Marian    
                                                
                                                                                                                                                                  GIOARSĂ-NICULAIE Valentin   


	HCL 36.pdf
	ANEXA 1 HCL 36.pdf

